— 1 —

上海市长宁区文化和旅游局关于第九批长宁区
非物质文化遗产代表性项目和代表性传承人拟

认定名单的公示

为加强本区非物质文化遗产传承人队伍建设，有效保护

和传承长宁区非物质文化遗产代表性项目，根据《上海市长

宁区非物质文化遗产代表性项目和传承人认定保护管理办

法》，区文化和旅游局开展了第九批上海市长宁区非物质文

化遗产代表性项目和代表性传承人的推荐认定工作。

在社会申报和保护单位推荐申报的基础上，区文化和旅

游局经组织评审、审议，形成了第九批上海市长宁区非物质

文化遗产代表性项目和代表性传承人拟认定名单，拟认定项

目 11 个，传承人 11 人。

为坚持公开、公平、公正的原则，现将第九批上海市长

宁区非物质文化遗产代表性项目和代表性传承人拟认定名

单向社会公示，公示期自即日起 20 天。如对公示名单有异

议，请在公示期内，以书面形式进行实名反映。

异议受理单位：

长宁文化艺术中心（区非遗保护中心）

朱老师 52162249

电子邮箱：cnfyzx@163.com

— 2 —

附件：1.第九批长宁区非物质文化遗产代表性项目拟认

定名单

2.第九批长宁区非物质文化遗产代表性传承人

拟认定名单

上海市长宁区文化和旅游局

2025 年 11 月 14 日

— 3 —

附件 1：

第九批长宁区非物质文化遗产代表性项目拟认定名单

（共 11 个，按项目类别排序）

序号 项目名称 项目类别 申报单位

1 广陵派古琴艺术 传统音乐 上海来凰文化传播有限公司

2 昆曲艺术 传统戏剧 上海梦乐文化传播有限公司

3 赵堡太极拳
传统体育、游

艺与杂技
上海易修堂文化传播有限公司

4 杨氏太极拳 85 式
传统体育、游

艺与杂技
上海市长宁区新长宁教育培训中心

5 海派版画 传统美术 上海长宁区虹桥半岛版画艺术中心

6 海派陶瓷烧制技艺 传统技艺 上海徽宗文化传播有限公司

7 梅府宴 传统技艺 上海百炒堂酒店管理有限公司

8 顾氏外科疗法 传统医药 上海市长宁区天山中医医院

9 耳鼻喉科针刺疗法 传统医药 上海市长宁区天山中医医院

10 方氏针灸疗法 传统医药 上海市长宁区北新泾街道社区卫生服务中心

11 新泾地区婚嫁习俗 民俗 上海市长宁区新泾镇社区文化事务中心

— 4 —

附件 2：

第九批长宁区非物质文化遗产代表性传承人拟认定名单

（共 11 名，按项目类别排序）

序号 项目名称 项目类别 推荐申报单位
代表性传承人

姓名 性别 出生

1 虞山吴派古琴艺术 传统音乐 上海慢园文化传播有限公司 刘淳川 男 1985

2 江南丝竹 传统音乐
上海市长宁区新泾镇社区文

化事务中心
蒋 薇 女 1982

3 上海丝绣 传统美术 上海善霖商务咨询有限公司 姜文魁 男 1982

4 石雕 传统美术 上海长宁文化艺术中心 吴宝平 男 1979

5
农民画（西郊农民

画）
传统美术

上海市长宁区新泾镇社区文

化事务中心
邢元虎 男 1948

6 百衲布艺 传统技艺 上海迅贤商贸有限公司 黄 颖 女 1981

7 木牛流马制作技艺 传统技艺 上海长宁文化艺术中心 曹 霞 女 1977

8 法华牡丹嫁接技艺 传统技艺
上海长宁区新华社区文化活

动中心
程思涵 男 2001

— 5 —

9 古陶瓷修复技艺 传统技艺 上海高古陶瓷修复有限公司 张亚旭 女 1992

10
针灸疗法（马氏面瘫

疗法）
传统医药 上海市长宁区天山中医医院 曹莲瑛 女 1969

11 文人香道 民俗 上海长宁清禄书院 吴兆丰 男 1997